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RESOLUÇÃO CONSEPE 36/2017 
 
 

ALTERA A MATRIZ CURRICULAR E APROVA O 
EXTRATO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO 
CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DO CAMPUS 
BRAGANÇA PAULISTA DA UNIVERSIDADE 
SÃO FRANCISCO – USF. 

 
 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 17 do Estatuto e em cumprimento 
à deliberação do Colegiado em 14 de dezembro de 
2017, constante do Processo CONSEPE 23/2017 – 
Parecer CONSEPE 23/2017, baixa a seguinte 
 

 

R E S O L U Ç Ã O  

 

Art. 1º Fica alterada, conforme anexo, a Matriz Curricular e aprovado o Extrato do Projeto 

Pedagógico do curso de Ciências Contábeis do Campus Bragança Paulista da Universidade São 

Francisco – USF. 
 

Parágrafo único. As novas matrizes curriculares entrarão em vigor a partir do 1º semestre de 2018. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, alterando as matrizes curriculares constantes da 

Resolução CONSEPE 46/2011 e revogando demais disposições contrárias. 

 

 

Bragança Paulista, 14 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 

Prof. Joel Alves de Sousa Júnior 
Presidente 
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Anexo à Resolução CONSEPE 36/2017 

 

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

Curso: BP –1044 – Currículo: 0005-B1 
Carga horária: 3.040h – Duração: 8 semestres 

  

SEMESTRE CÓDIGO DISCIPLINA 

CH 
SEMANAL 
EM SALA 
DE AULA 

CH 
INTEGRAL 
EM SALA 
DE AULA 

CH 
PRÁTICA 

CH 
TOTAL 

1º 

GR02846 Contabilidade Empresarial 4 72   72 

GR02847 Economia 4 72   72 

GR02848 Leitura e Produção de Textos 3 54   54 

GR02849 Matemática para Negócios 4 72   72 

GR02850 Processos Integrados de Administração 4 72   72 

GR02851 Temas Atuais e Formação Humana I  1 18   18 

  Total 20 360 - 360 

2º 

GR02894 Contabilidade Intermediária 4 72   72 

GR02859 Desenvolvimento do Capital Intelectual 4 72   72 

GR02861 Estudo do Homem Contemporâneo 4 72   72 

GR02862 Gestão da Relação do Trabalho 4 72   72 

GR02863 Marketing 3 54   54 

GR02852 Temas Atuais e Formação Humana II 1 18   18 

  Total 20 360 - 360 

3º 

GR02864 Conjuntura Econômica 4 72   72 

GR02865 Custos Empresariais 4 72   72 

GR02895 Empreendedorismo  3 54   54 

GR02867 Estatística Aplicada 4 72   72 

GR02868 Matemática Financeira 4 72   72 

GR02853 Temas Atuais e Formação Humana III 1 18   18 

  Total 20 360 - 360 

4º 

GR02896 Cálculos Atuariais 4 72   72 

GR02897 Contabilidade Comercial 4 72   72 

GR02898 Direito Empresarial 4 72   72 

GR02899 Estrutura e Análise de Balanço 4 72   72 

GR02871 
Estudo das Dinâmicas Sociais: 
Educação e Contemporaneidade 

3 54   54 

GR02854 Temas Atuais e Formação Humana IV 1 18   18 

  Total 20 360 - 360 
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5º 

GR02900 Contabilidade Gerencial e Custos 4 72   72 

GR02901 Gestão de Finanças Públicas 4 72   72 

GR02875 Gestão de Tributos 4 72   72 

GR02877 
Globalização e Desenvolvimento 
Sustentável  

3 54   54 

GR02902 Inteligência de Mercados 4 72   72 

GR02855 Temas Atuais e Formação Humana V 1 18   18 

  Total 20 360 - 360 

6º 

GR02903 Contabilidade Societária 4 72   72 

GR02904 Contabilidade Socioambiental 4 72   72 

GR02879 Finanças Corporativas 4 72   72 

GR02916 Optativa I  3 54   54 

GR02905 
Planejamento Financeiro e 
Orçamentário 

4 72   72 

GR02856 Temas Atuais e Formação Humana VI  1 18   18 

  Total 20 360 - 360 

7º 

GR02906 
Contabilidade Avançada e 
Consolidação de Balanços 

4 72   72 

GR02907 Controladoria 4 72   72 

GR02908 Evolução e Teoria da Contabilidade 4 72   72 

GR02887 Negócios Internacionais  3 54   54 

GR02909 Perícia e Arbitragem  4 72   72 

GR02857 Temas Atuais e Formação Humana VII 1 18   18 

  Total 20 360 - 360 

8º 

GR02910 Auditoria e Ética 4 72   72 

GR02911 Contabilidade Internacional 4 72   72 

GR02892 Optativa II  3 54   54 

GR02912 Prática Contábil Sped 4 72   72 

GR02913 Recuperação de Empresas 4 72   72 

GR02858 Temas Atuais e Formação Humana VIII  1 18   18 

 

  Total 20 360 - 360 

  Atividades Complementares    160 

  TOTAL 160 2.880  3.040 

 GR01902 
Introdução à Língua Brasileira de Sinais 
– LIBRAS (optativa) 

   36 
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CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
CAMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

Curso: BP –1044 – Currículo: 0005-B2  
Carga horária: 3.040h – Duração: 8 semestres 

 
  

SEMESTRE CÓDIGO DISCIPLINA 

CH 
SEMANAL 
EM SALA 
DE AULA 

CH 
INTEGRAL 
EM SALA 
DE AULA 

CH 
PRÁTICA 

CH 
TOTAL 

1º 

GR02846 Contabilidade Empresarial  4 72   72 

GR02859 Desenvolvimento do Capital Intelectual 4 72   72 

GR02861 Estudo do Homem Contemporâneo 4 72   72 

GR02862 Gestão da Relação do Trabalho 4 72   72 

GR02863 Marketing 3 54   54 

GR02851 Temas Atuais e Formação Humana I 1 18   18 

  Total 20 360 - 360 

2º 

GR02894 Contabilidade Intermediária  4 72   72 

GR02847 Economia 4 72   72 

GR02848 Leitura e Produção de Textos 3 54   54 

GR02849 Matemática para Negócios 4 72   72 

GR02850 Processos Integrados de Administração 4 72   72 

GR02852 Temas Atuais e Formação Humana II  1 18   18 

  Total 20 360 - 360 

3º 

GR02896 Cálculos Atuariais 4 72   72 

GR02865 Custos Empresariais 4 72   72 

GR02898 Direito Empresarial 4 72   72 

GR02899 Estrutura e Análise de Balanço 4 72   72 

GR02871 
Estudo das Dinâmicas Sociais: 
Educação e Contemporaneidade 

3 54   54 

GR02853 Temas Atuais e Formação Humana III 1 18   18 

  Total 20 360 - 360 

4º 

GR02864 Conjuntura Econômica 4 72   72 

GR02897 Contabilidade Comercial 4 72   72 

GR02877 
Globalização e Desenvolvimento 
Sustentável 

3 54   54 

GR02867 Estatística Aplicada 4 72   72 

GR02868 Matemática Financeira 4 72   72 

GR02854 Temas Atuais e Formação Humana IV 1 18   18 

  Total 20 360 - 360 
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5º 

GR02900 Contabilidade Gerencial e Custos 4 72   72 

GR02904 Contabilidade Socioambiental 4 72   72 

GR02879 Finanças Corporativas 4 72   72 

GR02916 Optativa I  3 54   54 

GR02905 
Planejamento Financeiro e 
Orçamentário 

4 72   72 

GR02855 Temas Atuais e Formação Humana V 1 18   18 

  Total 20 360 - 360 

6º 

GR02903 Contabilidade Societária 4 72   72 

GR02901 Gestão de Finanças Públicas 4 72   72 

GR02875 Gestão de Tributos 4 72   72 

GR02887 Negócios Internacionais 3 54   54 

GR02902 Inteligência de Mercados 4 72   72 

GR02856 Temas Atuais e Formação Humana VI 1 18   18 

  Total 20 360 - 360 

7º 

GR02906 
Contabilidade Avançada e 
Consolidação de Balanços 

4 72   72 

GR02907 Controladoria 4 72   72 

GR02908 Evolução e Teoria da Contabilidade 4 72   72 

GR02892 Optativa II   3 54   54 

GR02909 Perícia e Arbitragem  4 72   72 

GR02857 Temas Atuais e Formação Humana VII 1 18   18 

  Total 20 360 - 360 

8º 

GR02910 Auditoria e Ética 4 72   72 

GR02911 Contabilidade Internacional 4 72   72 

GR02895 Empreendedorismo 3 54   54 

GR02912 Prática Contábil Sped 4 72   72 

GR02913 Recuperação de Empresas 4 72   72 

GR02858 Temas Atuais e Formação Humana VIII  1 18   18 

 

  Total 20 360 - 360 

  Atividades Complementares    160 

  TOTAL 160 2.880  3.040 

 GR01902 
Introdução à Língua Brasileira de Sinais 
– LIBRAS (optativa) 

   36 


